



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

EDITAL Nº 3 - PRESI/DG/SAO/COMAP**EDITAL DE DOAÇÃO Nº 3/2019**Processo SEI nº [0003369-95.2018.6.01.8000](#)

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, por intermédio da SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEALM, realizará a doação/desfazimento dos materiais listados no ANEXO ÚNICO deste instrumento, em atendimento às determinações contidas na Lei n. 8.666/93 e no Decreto nº 9.373 de 11 de maio de 2018.

1. DO OBJETO

1. O presente edital contempla o desfazimento de material de consumo inservível para a Administração do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, conforme lista contida no ANEXO ÚNICO, que integra este edital.

2. DO PRAZO

1. Os pedidos de doação dos materiais deverão ser realizados no **período compreendido entre os dias 23/05/2019 a 03/06/2019**, ou a partir da data da última publicação do aviso contendo o teor resumido do edital, que será publicado no Diário Oficial da União (DOU - Seção 3) e em jornal de grande circulação local.

3. DAS SOLICITAÇÕES

1. As solicitações deverão ser:

1. Dirigidas à SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEALM, com expressa indicação dos materiais pretendidos;
2. Protocolizadas na SEÇÃO DE PROTOCOLO deste Tribunal situada no endereço abaixo, podendo também ser encaminhadas por meio do correspondência eletrônica para os endereços *protocolo@tre-ac.jus.br* ou *sealm@tre-ac.jus.br*:

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEALM

Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante, s/nº - Portal da Amazônia, CEP: 69.915-632 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3226-4760.

2. As solicitações deverão conter a identificação de pessoa que detenha poderes para assinar o Termo de Doação, o órgão em nome de quem será expedido o respectivo Termo e o nome, cargo, número de CPF e matrícula do responsável pela retirada dos bens.

4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS

1. Para habilitação à doação, exigir-se-á dos interessados, conforme o caso, documentação relativa à:

1. Habilitação Jurídica:

- a. Cédula de identidade do representante das instituições filantrópicas e das Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público;
- b. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, em cartório; e
- c. Para os entes federativos, serão solicitados o RG e CPF do titular, bem como o ato que

comprove sua investidura (termo de posse, ata de posse, etc.).

2. Regularidade Fiscal/Trabalhista:

- a. Prova de inscrição no Cadastro Geral de Pessoas Jurídicas;
- b. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Fazenda Federal, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; e
- c. Prova de regularidade trabalhista (art. 27, IV, da Lei 8.666/93), que poderá ser demonstrada mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida pelo site do Tribunal Superior do Trabalho. No caso da solicitação por órgãos públicos, o pedido será formalizado por meio de ofício a ser subscrito pela autoridade competente.

3. Inscrição negativa nos registros do:

- a. Cadastro Nacional de Empresas Suspensas e Inidôneas (CEIs);
- b. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ; e
- c. Rol de Inidôneos do TCU.

5. DOS BENEFICIÁRIOS

1. A doação será ser feita em favor:

1. dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e de suas autarquias e fundações públicas
2. De Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público e de associações ou cooperativas que atendam aos requisitos do Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006.

6. DA VISITA PRÉVIA

1. Os interessados poderão realizar visita prévia, mediante agendamento junto à SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEALM, para verificação “*in loco*” das condições dos itens;
2. O agendamento poderá ser feito por meio do telefone (68) 3226-4760 ou através do e-mail sealm@tre-ac.jus.br, sendo a visita realizada nos dias úteis no horário compreendido entre 7h00 e 14h00, horário local;
3. Os bens estão localizados no ANEXO do TRE/AC (Depósito de Urnas Eletrônicas) localizado na Alameda Ministro Miguel Ferrante, s/n. - Portal da Amazônia, CEP: 69915-6320, Rio Branco - AC. Telefone: (68) 3226-4760.

7. DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - PREFERÊNCIA

1. Os materiais serão doados, na seguinte ordem de prioridade:

- a. dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e de suas autarquias e fundações públicas
- b. de Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público e de associações ou cooperativas que atendam aos requisitos do Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006.

2. No caso de empate entre donatários que se encontrem no mesmo grau de preferência, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

- a. data de protocolo do pedido; e
- b. sorteio.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Findo o prazo e realizadas as exclusões devidas, o material restante será ofertado, mediante alienação gratuita (doação), para a Cooperativa de Catadores de Resíduos Sólidos - CATAR, associação civil sem fins lucrativos, com quem este Regional mantém acordo de cooperação, devendo comprovar os requisitos descritos no item 4. deste edital;
2. As despesas com o carregamento e transporte correrão por conta do solicitante. A retirada deverá ser efetuada pelo solicitante, em horário a ser previamente convencionado, e do local onde se encontrarem os bens; e
3. Não será permitida a devolução dos bens e materiais sob qualquer hipótese.

Rio Branco/AC, 21 de maio de 2019.

LUCIANA DE ARRUDA MACEDO SANTOS

Diretora Geral do TRE/AC, em exercício

ANEXO ÚNICO

Conta:	115610116 - MATERIAL DE EXPEDIENTE						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200004345	ALMOFADA P/ CARIMBO VERMELHA	UN	ESTOCÁVEL	288	2,31	665,28	01/09/2016
200003559	BOBINA DE PAPEL PARA CALCULADORA MED. 76MM	UN	ESTOCÁVEL	34	1,15	39,10	22/11/2013
200000756	CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO	UN	ESTOCÁVEL	1.000	0,22	226,26	10/02/2015
200004378	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO AMARELA	UN	ESTOCÁVEL	600	0,67	402,00	27/01/2015
200004381	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO AZUL	UN	ESTOCÁVEL	2.500	0,55	1.375,00	27/01/2015
200004332	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO BEGE	UN	ESTOCÁVEL	1.000	0,75	750,00	29/09/2014
200004380	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO CINZA	UN	ESTOCÁVEL	1.000	0,69	690,00	27/01/2015
200004333	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO LARANJA	UN	ESTOCÁVEL	2.000	0,72	1.440,00	29/09/2014
200004331	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO ROSA	UN	ESTOCÁVEL	1.000	0,75	750,00	29/09/2014
200004379	CAPA PLASTIFICADA PARA PROCESSO VERDE	UN	ESTOCÁVEL	2.000	0,69	1.380,00	27/01/2015
200004121	CARTOLINA COR PRETO	UN	ESTOCÁVEL	50	0,95	47,50	24/09/2012
200000738	CARTOLINA MED. 96 X 66 CM	FL	ESTOCÁVEL	4	0,38	1,52	25/08/2012

200003703	ETIQUETA AUTO ADESIVA FRÁGIL 1/4 DE A4 4/FOLHA	FL	ESTOCÁVEL	470	0,39	186,88	24/06/2015
200003995	ETIQUETA AUTO ADESIVA PARA ETIQUETADORA	RL	ESTOCÁVEL	29	1,50	43,50	09/11/2012
200001402	GRAMPO EM PLASTICO TIPO TRILHO PARA PASTA - PACOTE COM 50 UNIDADES	UN	ESTOCÁVEL	21	4,00	84,00	03/08/2015
200004000	LAMINA PARA ESTILETE, LARGURA 18 MM	UN	ESTOCÁVEL	189	0,10	19,66	11/09/2014
200004205	PAPEL A3 BRANCO 75G/M²	UN	ESTOCÁVEL	19	12,75	242,25	17/05/2016
200000881	PAPEL SEM PAUTA	CD	ESTOCÁVEL	1.160	0,58	674,73	22/07/2016
200003317	ROLETE ENTINTADOR P CALCULADORAS	UN	ESTOCÁVEL	15	10,21	153,15	07/04/2016
200002789	SUPORTE PARA ROLO DE FITA DUREX	UN	ESTOCÁVEL	4	11,28	45,12	18/08/2015
200004155	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA	UN	ESTOCÁVEL	72	1,83	131,76	05/09/2016
200004227	TINTA PARA CARIMBO NA COR VERMELHA	UN	ESTOCÁVEL	127	3,72	472,81	01/09/2016
Total por Conta:						9.820,52	

Conta:	115610117 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200002323	BOX EM ACRILICO PARA CD'S	UN	ESTOCÁVEL	987	0,60	592,20	30/12/2014
200001635	CARTUCHO C4844-A - P/ PLOTTER HP DESIGNJET 500 - (PRETA)	UN	ESTOCÁVEL	10	201,00	2.010,00	05/08/2016
200001636	CARTUCHO C4911-A - P/ PLOTTER HP DESIGNJET 500 - (CIANO)	UN	ESTOCÁVEL	5	89,80	449,00	09/08/2016
200001638	CARTUCHO C4912-A - P/ PLOTTER HP DESIGNJET 500 - (MAGENTA)	UN	ESTOCÁVEL	5	97,99	489,95	09/08/2016
200001637	CARTUCHO C4913-A - P/ PLOTTER HP DESIGNJET 500 - (AMARELO)	UN	ESTOCÁVEL	5	90,00	450,00	25/08/2016
200002571	TONER PARA IMPRESSORA HP 3055	UN	ESTOCÁVEL	24	27,40	657,79	30/04/2015
Total por Conta:						4.648,94	

Conta:	115610119 - MATERIAL DE ACONDIC. E EMBALAGEM						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200004010	ESTOJO PORTA CD/DVD, EM NYLON, TIPO CASE, CAPCIDADE MÍNIMA 40 MÍDIAS	UN	ESTOCÁVEL	10	15,74	157,42	15/02/2016
200003943	MALOTE TIPO BAGUM, EM LONA IMPERMEÁVEL, COR CINZA.	UN	ESTOCÁVEL	3	25,00	75,00	30/10/2014
Total por Conta:						232,42	

Conta:	115610122 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. HIGIEN.						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200000958	CERA LIQUIDA	FR	ESTOCÁVEL	85	2,60	221,51	25/10/2016
200004214	LIXEIRA SELETIVA DUPLA P/ COPO DESCARTÁVEL DE 180ML E 50ML	UN	NÃO ESTOCÁVEL	11	30,88	339,68	10/10/2014
200004114	TOUCA DESCARTÁVEL	UN	ESTOCÁVEL	650	0,21	140,18	18/11/2014
Total por Conta:						701,37	

Conta:	115610125 - MAT. P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200001044	COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO	UN	NÃO ESTOCÁVEL	4	477,12	1.908,50	30/11/2014
200000562	TERMOSTATO .	UN	ESTOCÁVEL	11	190,00	2.090,00	29/03/2019
Total por Conta:						3.998,50	

Conta:	115610128 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200001631	CORDA DE NYLON 5MM	KG	ESTOCÁVEL	16	10,00	160,00	13/03/2013
200003491	TRAVA DE SEGURANÇA P/ NOTEBOOK	UN	ESTOCÁVEL	1	76,00	76,00	05/02/2016
Total por Conta:						236,00	

Conta:	115610129 - MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO						
---------------	--	--	--	--	--	--	--

Conta:	115610142 - FERRAMENTAS						
Código	Descrição	U.M.	Finalidade de Estoque	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Último Mov.
200001173	BROCA DE ACO 12MM	UN	ESTOCÁVEL	5	11,69	58,45	20/02/2013
200003952	BROCA PONTA DE VIDEA DE 12MM	UN	ESTOCÁVEL	2	6,50	13,00	24/07/2015
200003840	PRENSA DE CABO DE 1/2" (TERMOPLÁSTICO; AUTO-EXTINGÍVEL" POLIAMIDA 6.6")	UN	ESTOCÁVEL	6	1,79	10,74	08/07/2011
200003956	TARRACHA DE FERRO PARA PVC 20MM	UN	ESTOCÁVEL	1	8,08	8,08	13/02/2015
200003957	TARRACHA DE FERRO PARA PVC 25MM	UN	ESTOCÁVEL	1	10,31	10,31	13/02/2015
200003958	TARRACHA DE FERRO PARA PVC 32MM	UN	ESTOCÁVEL	1	9,97	9,97	13/02/2015
200003959	TARRACHA DE FERRO PARA PVC 40MM	UN	ESTOCÁVEL	1	19,00	19,00	13/02/2015
Total por Conta:						129,55	

Em 21 de maio de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **LUCIANA DE ARRUDA MACEDO SANTOS, Diretor Geral**, em 21/05/2019, às 12:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0279395** e o código CRC **7CFF6C47**.